
ř{

' $t'.(}Ícc Pia PP. x.t B''effií:&é e'sHqffiilHt[i

zc dne lg. prosinťc t. 1903, límř, sÍan0ocna i$9u ptauidla
I EtqÍu,pii 

_.' 
iiil:;i;r{ 

HřcsÍansfié

I

I

I

I



i
!
1

,l

j

I

I
ToTo SVĚDECTVÍ

zpronevěry biskupův a kněži ,křestan-
sko-sacidltt!ch" a,katolicko-ncrodních'
počkti na žtidouci imprimatur, až
pachťýře, kleři tvrdošÍjně odpirojice po-
znané Pravdě nesjednocuji se s neomyl-
ným Nriměstkem Kristovýn, vystřidaji
Pasťýřové. Neboť povolení a schvtileni
moderniclt rozsévačů rozkolu bylo by
uýsměchem, a žddost o ně směšna.

VYDAVATELSTVO.
PŘnloŽli, JoSEF F'LoRIAN. PoDLE lrelsxÉHo oRtcl-
NÁLU PŘEHLÉot ANroI.llN LUD. sTŘiŽ' vYDÁNo s Po_
mocl BoŽÍ e pŘÁrpl vE STARÉ ŘÍŠI NAMoRAVĚ, 19l l.
NÁKLADEM vlesrmÍlr. TISKEM FR. J.TRNKYvTŘEBIÓ.

{
I

a



l

/-\i . |ned v prvnÍm Našem okruŽním

| 1. : I 
listě Biskupůmcelého světa, věr-\--l nou ozvenou Jsouce vsemu, co

Naši slavní Předchůdcové stanovilio ka-
tolické působnoŠti laiků, prohlásili jsme,
Že toto podnikárií jest velmi chvalitebno,
ba nezbytno v nynějším stavu Církve
a společnosti občanské. A nemůŽeme
nechváliti důrazně horlivosti tolika zna-
menitých osobností, jeŽ ode dávna vě_
novaly se tomuto ušlechtilému úkolu,
a zápa|u tolika mladých lidí výborných,

2Í7 l Q5



kteří jaře závodí ve spolupůsobení. XIX.
kongres katolický v Bologni, k němuŽ
jsme zavdali podnět a jejŽ jsme po{-
porovali, dostatečně ukázal bujarost sil
katoliclqych, a čeho lze dosíci k prospě-
chu a spáse lidových vrstev věřících
tam, kde tato činncst jest dobře řizena
a disciplinována a kce panuje sjedncce-
ní rnyšlenek, zá\ib a prací u všech,
kteří se jí účastní.

Nicméně litujeme živé, Že jisté růz-
nosti mínění, vyskytnuvší Se mezi
nimi, vyvolaly polemiky přiliš ostré,
ieŽ kdyby nebyly zavč,as potlačeny,
mohly by tyto síly roztrhati a oslabiti.
My, kteří jsme doporučovali nade vše
sjednocenost a svornost duchů před
kongressem, bY bylo moŽno stanoviti
společným souhlasem vše, co se týká
praktických pravidel činnosti katolické,
'nernůŽeme se nyní odmlčeti. A' protoŽe
rozbíhavost hledisek na půdě praktické
přechází velmi snadno do theoretického

oboru, kdeŽ maii hledati nutně svou
oporu' záleŽí na tom, bychom pevně
stan ovili zásady, na nichŽ kaŽdákato l i c-
ká akce by se zakládala.

Lev XIII., blahé paměti, Náš zna-
menitý předchťrdce, jasně vymezil pra-
vidla lidové akce křesfanské ve slavných
encyklikách Quod opostolici muneris,
z 28. prosince 1878; Rerum nouerum,
z 15. května 1891, a Gruves de com-
muni, z 18. ledna 1901, a ještě ve
zvláštní instrukci, vzniknuvší ve Svaté
Kongregaci mimor'ádných potřeb církev-
níclr dne 27.ledna 1902.

A My, kteří nenréné neŽ Náš před_
chůdce vidíme velikou potřebu toho,
by lidová akce křesťanská dobře byla
spravována a vedena, přikazujeme, by
tato pravidla velmi důmyslná byla přís-
ně a plně zachovávána, a by nikdo
neodváŽil se vzdáliti se od nich ani
v nejmenším. - Zároveťt, bychom je
snáze oŽivili a zpřitomnili, odhodlali

z-t 2 (}s
čÍ7 3.\?.5



jsme se shrnouti je v následující články'
v zkrácené formě vyriaté ze zmÍněrých
dokumentův, jakoŽto základní řád lictro-
vé akce křesťanské. Všem katolíkům
buďteŽ stálým pravidlern iich chování.

BE

ZÁKLADNÍ ŘÁo
LIDoVE Čltnlitosrl KÍIESŤAI{SI{É.

I Společnost lidská, jak Bůh jil. zaloŽil, jest sloŽena z prvkťt
nerovných, právě tak jako nerovny jsou
údy lidskélro těla; není možno je zrov-
nostttiti; tím přivodila by se zkáza sarné
společnosti (Erlc. Quod apostolici rnu-
neris).

IÍ Rovrtost rŮzných ťrdů společ-lI. nosti záleŽí iedině v tóm, Že
všichni lidé vzali původ svůj od Boha,

svého Tvůrce, Že byli vykclupeni JeŽíšem
Kristem, a že budou dle přesné míry
svých zásluh a svých provinění Bohem
souzeni, a odměněni nebo potrestáni.
(Enc. Quod apostolici mmeris).

III Jest tudíŽ přiměřerro řádu, jeiŽ
lll. Bůh ustavil, Že isou ve spo_

lečnosti lidské kniŽata a podclarrín za-
městnavatelé a dělníci, bohatÍ a clruclí,
učení a nevěclonrí, vznešení a lid prostý,
jimŽ všern spojenýrnpoutem lásl<y, jest se
vzájemně podporovati, aby dospěli své-
ho posledního cíle v nebi, a na'zemi
hmotné a mravní spokojenosti. (ijnc.
Quad aposťolicí rnuneris).

rI r Neierr Že člověk smí svých
l V. stařtn pcrzetuských uŽivati' ja-

ko něrní tvorclvé1' mát i právo na trvalé
vlastnictví, těch, jež se spotřebují pou-
Žitltn, jako těch, jeŽ uŽitím se nespotře-
bují (Enc' Rerum novarum).

?p 4 rl.s a.Ž 5 trs



\I Jestit právem přirozenýmbez-
V n výjimečným soukromé vlastni-

ctví, plod to práce nebo dovednosti, po-
stclupení nebo daro váni, a kaŽdý smí jím
rozumně hospodařiti po své vůli (Enc.
Rerum novorum).

t II K usmířeni rozporu mezibo-
v l. hatými a nemajetnými dluŽno

rozlišovati spravedlnost od lásky. Nemá-
me práva poŽadovati a dovolávati se nta-
jetku leda tehdy, kdyŽ spravedlnost
byla porušena (Enc. Rerum Navarum).

1Irr Povinnosti, jeŽ spravedlnost
v ll. ukládá proletářům a dělníkům,

jsou takovéto: obstarati úplně a věrně
práci, jeŽ byla dle spravedlnosti smluvena
a svobodně přijata; nikterak neškoditi
zaměstnavatelům ani na jejich statcích,
ani na jich osobě; ba i v hájení svých
vlastních práv zdrŽeti se činů násilných

a nikdy neproměniti své poŽadování
ve vzpoury (Enc. Rerum Novarum).

V I I I. Íť':'áÍ ?:'Jitlií,t,ifl' il''llHť
navatelům, jsou následLrjící: platiti řád-
nou mzdu dělníkům: nebýtina újmu jich
oprávněným úsporám ani násilÍm, áni
podvodem, ani lichvou zjevnou nebo
tajnou: tolik svobody jim povoliti, by
mohli plniti své náboŽenské povinnosti :

neuváděti jich v takové okolnosti, kdeŽ
se mravy kazi a v nebezpečí pohoršení
uvádějí; neodvraceti jich od duclra ro-
dinného a od lásky k šetrnosti; neuklá-
dati jim prací nad jich síly nebo nepři-
měřených věku nebo pohlaví (Enc.
Rerum novarum).

IV Dle příkazu Evangelia o láscel.1\. blíŽenskéjsouboháči amajet-
ni zavázáni chudým anuzným pomáhati.
Tento přikaz zavazuje tak důrazné, Že

z.qt 6 (?J ?p7(}5



iv den soudu bude zvlášt poŽadován
ilČet z jeho plněrrí, jak to sám Kristus
pravil. (Mat. XXV.) (Enc. Rerum nov.).

\1 Chudí zase nestyďteŽ se za
.^. svotr chudobu, aniŽ opovrhui-

tež milosrdnou pomocí bohatých, majíce
především na očích Ježíše VykLrpitr:le,
jenŽ, moha se naroditi v bcrhatství, stal
se chudým, by 7ušlechtil chudclbu a o-
bohatil ji neporovnatelrrými zásluhami
pro Nebe (Enc. Rerum novarunt).

VI K r<lzřešeni otázky dělnické
-Al. nrohott přispětintocněkapita-

listi i dělníci, a to irrstitucemi, jimiŽ by se
zaopatřila vlrt"rdná poÍnoc těm, lrdoŽ jí
potřebují, a by sblížily se a sjeclnotily
obě třícly mezi sebou. Takovými jsou
společenstva vzájemné pomoci, všeliké
soukromé pojišťovtty, opatrovny pro
dítky a nade vše korporace umění a ře-
mesel (Enc. Rerum novarum).

\1[T Ttlť tedy cíl, l< němuŽ směřuje
-1\!'l. zvláště lidová činnost křesťan-

ská rrelro křesťanská demokracit: svými
četnými a rozličnými pracemi. Avšak
této křesťansl<é demokracii dluŽno ro-
zuměti ve smyslu pevně autoritou iIŽ
stanoveitém, jenŽ naprosto vzdálen jsa
pojmu ,,clentokracie sociální", t't7á zá-
kladem principy víry a morálkykatolické,
zvláŠtě ten, by se nezasahovalo žádným
způsobern c{o nedotknutelného práva
soukromého vlastnictví (Enc. Graves
de cornmuni).

VíTI Kromě toho nesmí křesťanská
^í\[Ll. denrokracie nikdy zabÍhati do

politiky, nesrní nikdy sloLržiti anistranám,
ani zámétům politickým; tam není její
obor: avšak budiŽ ciobrodějnou akcí
ve prospěclr lictru, zaloŽenou na právu
přirozeném a na příkazech Evangelia
(Enc. Araves de commun) (lnst. sv.
Kongr. mimořád. potřeb církev.).

at 8 \is zr7 I (ts



I

I

Křesťanským demokratům ltalským
jest se zdrŽeti úplně účastenství v ja-
kékoliv akci politic\é, jeŽ za nynějších
okolností, z dťtvodťt řriďu velmi po-
uýšeného, iest zakázána kaŽdému ka-
tolíkovi (Instrukce právě citovaná).

\1I1 I V plnění svél-ro úkolu jest kře-
-1\r V . sfanská demokracie přísně za-

vázána k nezbytné závislosti od autority
církevrrí a musí jevitivůčibiskupům a jich
představitelům úplnorr poclřízenost a po_
slušnost: nesvědčí ani o zásluŽnéllor_
livosti ani o upřírnné zbrrŽnosti, kdyŽ
se podnikají věci, byť krásné i dobré
v sobě, neschvalované však příslušným
pastýřenr (Enc. craves de communi).

\1\ r By tato křesfalrská demokrati-
-1\ v . cká činnost měla je'.{notu ve-

dení, v ltalii budiŽ řizenakongressy a ka-
tolickými komitéty, jeŽ po tolika letech
chvalitebných úsilí tak velkých zásluh

o Církev si zjednaly, a jimŽ Pius IX.
a Lev XIII., blahé paměti, svěřili úkol,
by řídily všeobecný ruch katolický stále
pod dohledem a veclením biskupů (Enc.
Graves de communí).

r II Spisovatelé katoličtí, ve všem,
V l. co se týká záilnú náboŽen-

ských a působnosti Církve ve společno-
sti, povinni jsou podřictriti se plně, Íozu-
mem i vůlí, jako všichni ostatní věřící,
svýrn biskupťrm aP ap eŽi.Jest se j lnr zvlá-
ště vystříhati předbíhání o kterémkoliv
váŽném předmětě rozhodnutím Svaté
Stolice (Instr. sv. Kongreg. nrimořád.
potřeb círk.).

XV I I. P"i:i 8l#i1llťff {ii'':t*',:?;
katoličtí, povinni jsou podříditi předchozí
censuře ordinariátu veškery spisy, týka-
jící se náboženství, křesťanské morálky
a přirozené ethiky, dle Konstituce offi-

?-Ž l0 (}5 ?.r ll \}s


